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MINISTRIA E KULTURES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM _
Tirané mé, o9 . 4.2015

Lénda: kthim pérgjgje

Drejtuar:  Z. Dorian MATLIJA,
Drejtor Ekzekutiv i Qendres “Res Publica”
Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd.24, H3 AP.44 Katii 9
Tirané

I nderuar z. Matlija,

N& pérgjigje t& shkres€s suaj nr. 074/15 daté 25.06.2015 ku kérkoni informacion né lidhje me
fondet pér aktivitetin e vizit€s s€ Papa Frangeskut né Shqipéri me dat€ 21.9.2014 ju b&jmé me
dije se :

Me Vendim te Ké&shillit t&€ Ministrave nr. 440 daté 2.7.2014 “ Pér krijimin e komisionit shtetéror
pér bashkérendimin e punés pér organizimin e aktiviteteve lidhur me vizitén e Papa Frangeskut
né Shqipéri, né datén 21 shtator 2014”, u krijua Komisioni Shteté€ror pér vizitén e Papa
Franceskut né Shqipéri ku Ministria e Kulturés u pérfshi né veprimtaring e kétij komisioni n&
kuadér t& kryesimit t€ tij nga ana e Ministrit t& Kulturés. N&é pérgjigje t€ kérkesave tuaja vlen t&
theksohet se vendimet e kétij komisioni dhe zbatimi i tyre nga ana e Ministris€ s¢ Kulturés dhe
institucioneve t&€ saj t&€ var€sis€ ishin Pastrimi 1 Fasadave t€ Sheshit “Néné Tereza”,
Rikonstruksioni 1 Muzeut Historik Kombétar, Rehabilitimi i Pallatit t& Kongreseve, Dekori 1
qytetit t& Tiran€s pér vizitén e Papa Franceskut, Mbéshtetja teknike organizative e gazetaréve té
huaj n€ hapjen e njé qendre mediatike, miratimi i kalendarit artistik i cili do t& shogéronte vizitén
e Papa Franceskut.

Né lidhje me projektin pér “Pastrimin e Fasadave t€ Sheshit “Néné Tereza”, projekti i hartuar
nga Instituti i Monumenteve t& Kulturés dhe 1 miratuar nga Késhilli Kombétar 1 Restaurimeve me
projekt dhe preventiv ndér t€ tjera pérfshin disa faza punimesh sic jané punime né fasadén e
Universitetit Politeknik t&€ Tiranés, punime n& fasadén e Akademisé€ s& Arteve, punime né
fasadén e Qendrés s¢ Studimeve Albanologjike dhe Bibliotekén e Universitetit Politeknik t&
Tirangs, punime né fasadén e Rektoratit t&€ Universitetit t& Tiranés, punime pér ndértimin e
ndricimit t& fasadave t& objekteve t& sheshit “Néné Tereza”, gjithashtu jané parashikuar prishje
mure me tulla betoni, prishje punimesh betoni si edhe transportin e kétyre mbetjeve, gjelbérimi i
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zhvilloi projektin p&r Sheshin “Néné Tereza” me vleré 65,124,862 lekésh.

Gjithashtu projekti i rikonstruksionit t& Muzeut Historik Kombétar i hartuar nga Instituti i
Monumenteve t€ Kulturés dhe i miratuar me vendim t& Késhillit Kombétar t& Restaurimeve me
projekt dhe preventiv pérfshin ndér t& tjera punime si restaurimi dhe ndértimi ku kemi punime
pér pastrim fasade nga pluhuri dhe depozitimet, pastrime t€ atriumit t&€ muzeut, veshje muresh
me letér muri t€ cilésis€ sé paré, shiresa me pllaka mermeri si edhe zvendésimi 1 pllakave té
démtuara me ato t€ reja, restaurim dyersh dhe dritaresh, punime riparimi i pajisjeve t€ tualeteve,
si edhe vendosje moket pér shkallét, kemi vendosje ashensori, sistem monitorimi me kamera,
vendosja e tabelave informuese. N& zbatim t&€ vendimit t& KKR, Ministria e Kulturés zhvilloi
projektin me vleré 47,367,263 leké.

Projekti i punimeve rehabilituese t€ Pallatit t& Kongreseve i miratuar me vendim t& Késhillit
Kombétar t& Restaurimeve pérfshin ndér t€ tjera punime si shtrim i katit t€ néntokés me rezing,
rrashinim dhe lucidim i dyshemesé s€ hollit kryesor, lyerje murature t€ katit t& néntokés,
rikonstruksion total t& tualeteve dhe pajisja e tyre me closet, rubineta, dyer etj. Patrim tavanesh,
pastrim fasadash nga jashté, riparime t€ banakut dhe kundrabanakut t& barit t& ndodhur brenda
Pallatit t& Kongreseve, riparim grilash, riparim shatérvanesh ndértim i tavolingés sé rrumbullakét
nga shatérvani brenda, Sistem i ri fonie dhe sistem i ri ndricimi pér Pallatin e Kongreseve.
Ministria e Kulturés né€ zbatim t€ vendimit t&€ KKR zhvilloi projektin me vieré 38,480,967 leké.

Projekti 1 realizimit t& dekorit t€ qytetit t& Tiranés, &shté njé projekt i cili vizualisht dhe nga ana
protokollare &shté miratuar nga Protokolli i Vatikanit dhe Protokolli i Shtetit n€ Shqipéri.
Projekti 1 dekorit pérfshin ndér t€ tjera vendosjen e flamujve, billborde, fotot e martiréve, fonia,
ekranet led né bulevardin Déshmorét e Kombit dhe Sheshin Néné Tereza, si edhe cdo aspekt
tjetér dekorativ dhe organizativ t€ nevojshém pér vizitén e Papa Franceskut. Vlera e projektit t&
dekorit t& qytetit t€ Tiranés éshté 47, 391, 537 lekeé.

Gjithashtu pér pritjen sa mé dinjitoze t& 1000 gazetaréve t&€ huaj t& cilét zhvilluan transmetimet
live t& Vizités s& Papa Franceskut, u ndértua né ambjentet e Pallatit t& Kongreseve Qendra
Mediatike me t€ gjitha pajisjet e nevojshme pér nevojat e Gazetaréve t&€ huaj dhe ata shqiptaré.
Vlera e k&saj gendre mediatike ku pérfshinte t& gjitha pajisjet teknike, logjistike, wifi etj &shté né
shumén e 8.900.000 leké&sh.

Pjes¢ e réndésishme e meshés s€ Papa Franceskut ishte edhe ndértimi i Altarit t& Meshés sipas
specifikimeve t&€ Vatikanit bazuar né projektin e hartuar nga Zv.Ministri i Kulturés, z.Zef Cuni si
edhe podiumeve t€ gazetaréve dhe dekorimet e tyre me rastin e vizités, ku vlera e akorduar pér
Ministring e Kulturés pér kété projekt éshté 13,065,606 leké.
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Makinat e pérdorura pér ceremonialin e vizit€s s€ Papa Franceskut kushtuan n& vlerén 478,800

leké.

Njé ndér kulmimet e aktiviteteve kulturore t& Kalendarit Artistik “Waiting for thé Pope” s&
Ministrisé sé Kulturés ishte ekspozita “Besim” e celur né ambientet ¢ Muzeut Historik Kombétar
ku kjo ekspozité pati bashkéfinancim t& Ministrisé s¢ Kulturés dhe donatoréve privaté€. Vlera e
pérdorur nga buxheti i Shtetit pér ekspozitén dhe aktivitetin kulturor &shté 8.400.000 leké.

Aktivitete t& Kalendari artistik “Waiting for the Pope” u mbéshtet nga buxheti i Ministrisé sé
Kulturés né vlerén 1, 664, 894 leké.

Pér sa mé sipér duke béré njé vlerésim pérfundimtar theksoj se fondet publike t&€ pérdorura né
kuadér té vizités s€ Papa Franceskut né Shqipéri jané 230.873.929 leké nga té€ cilat 66% e
shumés jané Investime t& g&€ndrueshme dhe 34 % jan& shérbime.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin dhe bashk&punimin,
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